28 Mo-

## De Naturalium successione Dubitatio XVII. 111

28 Moveor tertio, quia præcipua ratio decidendi, in qua nititur prædicta poena, seu prædictus favor filiorum (quia, si poena esset contra binubentes, daretur, quanvis filios non habuissent) consistit in eo, quod filios habens, & cum eis obligationem naturalem educandi quos genuit, contemptor efficitur propriæ proli, & iniquus contra paternalem amorem, dum eis alienam matrem, seu patrem alienum quærerit, qui eos sit educaturus: tenet *gloss. in l. Hac edictali 6. in princip. Cod. de secund. nupt.* & est bonus *text. in auth. de nuptiis collat. 4. cap. 23. §. Si vero versic. & generaliter ibi: Nam si, ille filios habens secundam eis superinduxerit uxorem; faciunt quæ Carleval de judic. in apologia num. 16.*

29 Quantū autē exosum sit, quantū præjudiciale, & iniquum habere novercam, dicant miseri privigni; & jam dixit jurisconsultus *in l. 4. ff. de inofficiis. testam. ibi: Non est consentiendum parentibus, qui injuriam adversus liberos suos testamento inducunt; quod plerunque faciunt malignè contra sanguinem suum inferentes judicium, novercalibus delinimentis, instigationibusve corrupti: plures refert Valençuel. consil. 86. num. 15. ubi de novercalibus odiis, & quod est patriæ suspectus, & reipublicæ pater ille, qui novercam inducit filii.*

30 Plane hæc præcipua ratio poenæ contra binubentes latæ non æquè viget in avis, sicut in parentibus; siquidem avi non æquè tenentur de educatione nepotum, tanquam minùs conjuncti, & remotiores, & minùs jus habentes ad successionem: ut fatetur is ipse Oliveyr. *in addit. ad cap. 3. dict. num. 26.*

31 Ergo ex cessatione præcipuae rationis decidendi, & insimul rationis poenalis abrogatæ per jus canonicum, in qua nitebatur juris communis dispositio, meritò Legislator noster rationis naturalis observantissimus sanxit legis dispositionem latam contra binubentes extendi non debere, imò limitandam fore in

avis, & proavis, etiam quoad successiōnem, & obligationem reservandi: ut fatis expressit *dict. §. 2. ex supra dictis, & credendum est sanxisse in dict. §. 4. dict. versic. fin.*

32 Moveor quartò, quia, si dispositio Legislatoris nostri in *dict. §. 4. dict. versic. fin.* interpretanda, & referenda esset strictè ad obligationem fideijubendi, ut contendit *Oliveyra dict. numer. 16.* esset dispositio legalis otiosa, & proleta sine ulla ratione dubitandi: quod admittere non debemus. *Ægid. de jur. & privileg. honest. artic. 3. numer. 1. versic. Quare. Portug. 2. part. cap. 29. numer. 34. Phæb. dec. 31. numer. 8. & 9. Valasc. 2. part. conf. 113. num. fin. Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. numer. 35.*

33 Quia, cùm decidisset Legislator *dict. tit. 91. §. 3.* matrem teneri ad fideijussionem, sine aliqua dubitatione inferebatur pro regulâ, quod quilibet aliis usumfructum habens fideijubere tenebatur per dicterum *text. in l. uxori 24. ff. de usufruct. legat. tenet glossa in l. Hac edictali 6. §. His illud, verbo fideijussionem Cod. de secund. nupt.*

34 Ergo sine ulla ratione dubitandi otiosè, & superflue decideret Legislator *dict. versic. fin.* avos, & avias ad fideijussionem ususfructus esse obligatos, & quoad hoc solùm in illis non habere locum prædictæ legis dispositionem: ita limitans sine ratione dubitandi, quod in patre proxime dixerat, quando superfluitas in lege non admittitur; ut diximus latius *dubit. 6. numer. 17. & dubit. 9. numer. 25. & 30. & dubit. 11. numer. 40.*

35 Neque dicas, quod ratio dubitandi versabatur in eo, quia, cum patrem in *dict. §. 4.* absolveret ab obligatione fideijubendi, ex eo argumentari posset ad avos, & avias. Respondetur enim primò, quod à patre non posset argumentari ad aviam, quando in matre contrarium extaret decisum in *§. 3.* ejusdem legis, à qua solùm argumentari liceret: & ex

& ex eo ipso nulla versabatur ratio dubitandi quoad avias, quia decisum, quod mater ad fideiussionem teneretur.

36 Respondetur secundò, quod pater ex jure speciali, & speciali ratione est exemplus ab obligatione fideiubendi pro bonis filiorum, in quibus habet usumfructum; ut inferius probatur: & ab specialibus nunquam licebat deducere rationem dubitandi, nec argumentari: ex regula text. in l. Quæ propter ff. de regul. jur. l. Quod vero ff. de legibus cum aliis Valençuel. consil. 33. num. 134.

37 Rationem autem specialitatis, & differentiæ, ex qua pater non tenetur ad fideiussionem pro bonis, in quibus usumfructum habet, ut sanxit Legislator in dict. §. 4. mater vero, sicut quilibet alius, fideiussionem præstare teneatur, ut patet dict. §. 3. non tradit ibi Glossator Barbos. qui remissivè citat Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. num. 6. qui quidem etiam remissivè citat Gom. & Covas; apud quos rationem diversitatis non inveni, & alios ab eis citatos legere non potui, & forte resolvent etiam remissivè in infinitum.

38 Consistere tamen credo in eo, quod pater nunquam ad fideiussionem istam tenetur ex ratione paternæ reverentiæ; quæ ita in nulla alia persona consideratur: textus est in l. Cum non 8. quæ est fin. ibi: Paterna reverentia cum excusante, & à ratiociniis, & à eautionibus, & ab aliis omnibus, quæ ab usufructuariis extraneis à legibus exiguntur. Cod. de bonis, quæ liber. quanvis contrarium obiter dicat Guerreys. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 15. cum aliis: loquitur enim quoad satisfactionem contra jus, & contra Ord. dict. §.

39 Instabis, quod admisso hac sententiâ afferente dispositionem, de qua Ord. in dict. versic. fin. limitare præcipuam legis dispositionem; & per consequens avos, & avias libere succedere sine obligatione reservandi hæreditatem,

etiamsi secundò nubant, remanet in terminis propositis sine ratione dubitandi prædicta Legislatoris decisio, sive limitatio, cum de hoc ipso dispositum esset in §. 2. stante intelligentia illa, de qua diximus supra à num. 21.

40 Respondetur tamen, quod Legislator in dict. §. 2. egerat de casu, in quo mater binubens succedit filio, an scilicet teneretur reservare nepotibus? Ut patet ibi in verbis repetitis à dict. numer. 21. ex quo dubium resultabat, an idem foret decidendum in casu, quo succederet nepoti? Itaut sicut ex filio acquisita non teneretur nepotibus reservare, ita esset in acquisitis ex nepote; maxime stante contraria juris communis dispositione, quam correxit, ut diximus à num. 20. & 21.

41 Cui rationi dubitandi satisfecit Legislator dict. §. 4. dict. versic. fin. decidens, idem censendum fore, quando binubens succedit nepoti; quia quoad nepotes, & quoad avos noluit legem practicandam fore ex rationibus decidi, de quibus supra à numer. 25. & à num. 28.

### Ad contraria.

42 Neque obstant in contrarium adducta. Ad primum enim, de quo supra num. 10. respondetur hodie non attendi odium binubentium, quia correctum est de jure canonico, ut saepe saepius diximus, sed attenditur favor filiorum, & contemptus parentum, qui non æquè consideratur in avis, sicut in matre, & in patre; noverca, & vitrico contra prolem inducentibus, ut diximus à num. 28. cum sequent.

43 Ad secundum, de quo numer. 11. respondetur retorquendo argumentum; quia eo ipso, quod parentes majores habent conjunctionem, & majus jus ad successionem, ideo ex majori obligatione deberent à secundis nuptiis abstineri, ne propriis filiis præjudicium inferrent

## De Naturalium successione Dubitatio XVII. 113

ferrent contemptores educationis , ad quam etiam de jure naturæ arctantur.

44 Ad tertium , de quo *numer.* 13. respondetur in binubentibus non cohereri malitiam , neque impudicitiam puniri : quia imò secundæ nuptiæ permituntur à jure ; neque commodum successionis consequitur ab actu secundarum nuptiarum , sed à gradu conjunctionis , & juris dispositione , de qua *Ord. dict. tit. 91. §. 1.*

45 Ad quartum , de quo *numer.* 14. respondetur etiam retorquendo argumētum cum eodem *Surd. ab Oliveyr. allegato* ; quia , cùm dispositio *Ord. dict. §. 4.* comprehendat non solum deobligationem fideiussionis , sed etiam restrictionem ad usumfructum ; & totum disponat in eādem oratione : imò quoad successionem sit dispositio principalior , quām quoad fideiussionem , quæ est accessoria , meritò ex his fundamentis relatio censetur facta ad omnia præcedentia , & non restrictè ad unum tantùm : optimè ex *I. fin. §. Titia ff. de liber. legat. Bart. & aliis idem Surd. allegata dec. 291. num. 31. § 32.*

46 Ad quintum , de quo *numer.* 15. respondetur Legislatorem nostrum in prædicta dispositione nullum patri concessisse favorem , cum etiam de jure communi pater ad fideiussionem non teneretur , ut diximus *numer.* 38. nullamque matri intulisse injuriam , cum cessante paterna reverentia , omnes alii ad fideiussionem tenerentur , qui usumfructum consequerentur : ut *dict. numer.* 38. Neque patris , neque matris injuria considerari potest in eo , quòd avi , & aviæ admittantur ad dominium hæreditatis cuiuscumque descendantis , quia hoc de jure est : *Ord. lib. 4. tit. 82. §. 4. Portug. 3. part. cap. 19. numer. 9. & numer. 12. Ribeyr. Nett. de testam. lib. 2. tit. 16. à numer. 1. & numer. fin. Pinhey. de testam. tom. 2. disp. 5. sect. 3. §. 15. à numer. 446. & diximus dubit. 15. numer. 29.*

47 Ad sextum tandem , de quo suprà à *num. 16. cum sequent.* respondetur cum rationibus decidendi , de quibus à *num. 25. & num. 28.* ex quibus Legislator noster recedit in odiosis à dispositio-ne juris communis nolens poenam latam contra binubentes practicandam fore erga avos , & avias.

48 Notes tandem in materia , quòd , si mater in terminis *Ord. dict. tit. 91. dict. §. 3.* fideiussionem præstare noluerit , observanda erit dispositio *text. in l. Hac edictali 6. Cod. de secund. nupt.* unde desumitur.

49 Et quæ hucusque diximus de pa-tre , matre , avis , & aviis , & nepotibus , procedere credimus in naturalibus , dummodo successibiles sint , ut dicebamus *dubit. 15. à num. 11.* unde digressi sumus tanquam ad non aliena nostri instituti ; quod jam progrediendo , inquirit se-quens

## DUBITATIO XVIII.

Cur filii naturales non suc-cedant parenti nobili , sicut plebeo ?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 92. §. fin.*

### SUMMARIUM.

- 1 **P** Roponitur questio.
- 2 **Q** uæ difficilis redditur : & nu-  
mer. 3.
- 4 **I**ncontinentia nobilis magis detesta-tur , quām plehei.
- 5 **I**n *Ord. lib. 4. tit. 92.* non agitur de pu-niendo coitu.
- 6 **I**ncontinentia non offendit publicam utilitatem : & num. 7.
- 8 **L**egislatores non possunt à jure natu-rali deviare : & num. 17.
- 9 **L**imita , dato publico interesse.

P 10 Rei-

- 10 *Reipublicæ interest civibus abundare nobilibus: & num. 16.*
- 11 *Nobilitas in hoc Regno conservatur per naturales.*
- 12 *Qui tamen dicuntur nobiles cum cicatrice, & 13.*
- 13 *Nobilitas melius conservatur per legitimos: & num. 16.*
- 14 *Naturales non dicuntur de familia.*
- 15 *Interest familias conservari.*
- 16 *Nobilitas non conservatur sine bonis.*
- 17 *Interest reipublicæ bona in familia nobili conservari.*
- 20 *Et divites habere cives.*
- 22 *Filii solent esse imitatores patris. Melior est filiorum dispersio, quam hæreditatis divisio.*
- 23 *Vidimus naturales succedere communis gaudio.*
- 24 *Diversitas facti exposcit diversitatem juris.*
- 25 *Utilitas publica præ oculis Legislatorum.*
- 26 *Affertur ratio decidendi dubitantis.*
- 27 *Inducitur Ord. lib. 4. tit. 96. §. 25.*
- 28 *Defensio recusationis est de jure naturali.*
- 29 *Communio solet excitare discordias.*
- 30 *Infinitas debet vitari.*
- 31 *Affertur ratio decidendi ad Ord. lib. 4. tit. 96. §. 25.*
- 32 *Impugnatur Guerreys. & numer. sequent.*
- 33 *Dictio universalis omnia comprehendit.*
- 34 *Dispositio negativa comprehendit etiam minima.*
- 35 *Negatio est malignantis naturæ.*
- 36 *Dispositio otiosa non admittitur.*
- 37 *Recusatio frivola non suspendit.*
- 38 *Nec admittitur.*
- 39 *Lex non promulgatur sine ratione dubitandi.*

1 D decernendam successiōnem filiorum naturalium quoad parentes nobiles eadem verabatur ratio decidendi in his Regnis, quæ datur quoad patres plebeos; nobiles enim minimè recusant matrimonium, nec etiam p̄textu suscep̄tæ proliis naturalis: imò magis de matrimonio contrahendo eos cogitabundos experimur ad familiam, nobilitatemque conservandam.

2 Unde idem videbatur decidendum quoad filios naturales nobilium, ut scilicet patri succederent æque cum legitimis, sicut in plebeis ex cessante ratione juris civilis, & vitio refrænando cessante, & instanti jure naturali, dicebamus dubit. 12. a num. 55. cum sequent.

3 Quare difficilis redditur ratio decidendi, cur scilicet *Ord. lib. 4. tit. 92. §. fin.* deviavit à dispositione juris naturalis, seu illius dispositionem coarctavit quoad filios naturales nobilium, illis denegando successionem unā cum legitimis, quando jus naturæ eos fecit sine distinctione æquales: ut diximus *dubit. 11. numer. 18. & 19.* quam quidem rationem decidendi omissam fecerunt literam *Ord. solūm sequentes Barbos. Carvalh. Portug. Pegas,* & alii, quos referens transcribit *Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 7.*

4 Ratio igitur decidendi p̄dicta *Ord. dict. §. fin.* & discriminis tanti ex eo solet deduci, quod in nobilibus magis detestatur incontinentia, quam in plebeis; ut diximus *dubit. 12. num. 5. cum Barbos. ad Ord. dict. tit. 92. in princip. num. 24. versic. Tertio, & cum Cald. & Egid. de jur. & privileg. honest. artic. 13. num. 43. in fin.*

5 Convincit tamen p̄dicta ratio, quod non sit decidendi tam ex dictis dicta *dubit. 12. num. 7.* quam ex eo, quia Legislator noster in hac *Ord. dict. §. fin.* & ferè per tot. non agit de puniendo coitu, seu incontinentiā punienda; ut ex ea patet; sed solūm agit de naturalium

## De Naturalium successione Dubitatio XVIII. 115

ralium successione; ut cum *Gam.* dec. 167. num. fin. & dec. 317. num. 3. & 4. diximus dubit. 13. num. 19.

6 Urget etiam, quod incontinentia parentum ex sola ratione incontinentiae non offendit utilitatem publicam. *Egid.* de privileg. honest. artic. 15. num. 9. *Pereyr.* de jur. Indiar. lib. 4. num. 55. diximus dubit. 12. num. 20. & 23.

7 Nec praejudicat ex sola ratione impudicitiae publico interesse, ut ex illius causa posset jus nostrum in dict. §. fin. à juris naturalis dispositione deviare circa filiorum successiones: ex dictis dict. dubit. 12. dict. num. 20. cum sequent.

8 Quia sine utilitate publica non potest jus scriptum deviare, seu contradicere juri naturali; ut cum *Portug.* 3. part. cap. 18. num. 6. & 7. *Gail lib.* 2. observ. 16. numer. 20. diximus dubit. 11. numer. 24. & dubit. 13. num. 23. & 24. & 25.

9 Sed ex proxima ratione dubitandi inferendum bonis crit ad veram rationem decidendi, quā nititur Legislator noster in dict. tit. 92. §. fin. interest eam reipublicae naturales filios non fore successuros parentibus nobilibus, qui prolem habent legitimam, ut statim ostendemus: & dato hoc publico interesse, licitum erat Legislatori nostro à dispositione juris naturalis deviare: *Portug.* 3. part. cap. 18. num. 7. & 8. *Valençuel.* tom. 1. consil. 99. num. 14. ex text. in l. 1. ff. de usucap.

10 Interesse autem publicum consistit in eo, quod reipublicae interest civibus abundare nobilibus, à quibus gubernetur: ex text. in l. *Munerum* §. *judicandi* ff. de muner. & honorib. l. *Sancimus* *Cod.* de *advocat.* cum pluribus ad intentum *Valençuel.* 2. tom. consil. 166. à princip. & num. 19. & 23. & 44. & quæ *Carvalh.* ad text. in cap. *Raynaldus de testam.* 1. part. à num. 196. *Reynos.* obf. 14. num. 16. & melius num. 23. multa cumulat *Guerreyr.* 1. part. rubric. de muner. judic.

orphan. à num. 63. cum sequent. *Lan-*  
*dim de Syndicat.* cap. 25. a num. 3.

11 Ista verò politica nobilitas, quanvis in hoc Regno dicatur conservari per filios naturales; ut cum *Car-*  
*valh. de testam.* dict. 1. part. num. 145. tenet *Pegas de majorat.* 2. tom. cap. 20. num. 474. in fin. & num. 492. in fin. sequitur novissime *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 21.

12 Tamen filius naturalis semper est similis homini medicato à vulnera, in quo semper manet cicatrix; ut cum *Bald.* tenet idem *Pegas* dict. cap. 20. num. 181. referens *Tiraquel.* in l. si unquam verbo suscepit liberos num. 79. *Cod.* de revocand. donat. *Molin.* de primog. lib. 3. cap. 3. a num. 5. cum sequent. cum *Portug.* tetigit *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 17. & 21.

13 Unde politica, & vera nobilitas potius conservatur in filiis legitimis, quam in naturalibus, in quibus putreficit, & coquinatur: ex text. in l. 2. *Cod.* de indict. vid. toll. ibi: *Augeri* etenim magis nostram rempublicam, & multis hominibus legitime progenitis frequentari. *Valençuel.* 1. tom. consil. 99. numer. 48. in fin. *Carvalh.* de testam. 1. part. num. 488. cum communis sententia *Egid.* de jur. & privileg. honest. artic. 19. num. 43. *Portug.* 2. part. cap. 11. num. 88. in fin. & probat *Ord.* lib. 5. tit. 92. §. 4. & 5.

14 Neque familia per naturales filios conservatur; quia non dicuntur de familia: *Pegas de majorat.* tom. 2. cap. 9. numer. 38. & numer. 43. cum *Pereyr.* dec. 14. num. 4. *Reynos.* observ. 33. numer. 12. & quæ *Maced.* dec. 106. & 107. cum *Portug.* 3. part. cap. 18. numer. 54. & aliis *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 13.

15 Quando familias conservari præcipue nobiles etiam dicitur publicum interesse; ut diximus suprà numer. 10. & probat *Carleval de judiciis* tit. 3. disp. 23. numer. 70. ex text. in l. 1. §. Quanvis ff. de

*ff. de ventre inspic.*

16 Cūm ergo nobilitas potius conservetur per filios legitimos, & utilitati reipublicæ nobiles habere conveniat, meritò ex hoc publico interesse decrevit lex nostra *dict. tit. 92. dict. §. fin. naturales* filios insuccessibiles fore genitori nobili, extante legitimā prole, quæ melius in splendorem familiæ, & reipublicæ nobilitatem conservat: *Egid. de privileg. honest. dict. artic. 13. dict. numer. 43.*

17 Instabis, quod prædicta ratio concludit nobilitatem conservandam per filios legitimos, & non per naturales: sed hæc tantum evincere potest, ut naturales non sint successuri in nobilitate, quam vel non cōservant, vel in illis coquinatur: sed non convincit, ut successione bonorum priventur, quæ illis debetur jure naturali: cūm stare possit, ut in nobilitate non succedant, & tamen bonis paternis potiantur: & quando, si datur ratio privationis quoad nobilitatem, nulla datur quoad bonorum successionem, sine qua lex nostra non poterat à jure naturali deviare: ut dicebamus *dubit. 11. numer. 24. & dubit. 13. à numer. 23.*

18 Respondetur tamen, quod ipsa nobilitas, quam lex intendit conservari, nullatenus sine bonis, quæ dividenda essent inter naturales, conservari posset: prout ex *text. in l. 1. ff. de custod. reor. auth. de testib. prosequitur Valençuel. 1. part. consil. 98. numer. 49. & numer. 51.* ex aliis *Cancer. 1. var. cap. 8. de donat. numer. 65.* & probat *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 5. Carleval de judic. tit. 3. disp. 23. num. 70.*

19 Et ideo etiam ex eadem ratione dicitur interesse reipublicæ bona in familia nobili conservari: ex *text. in l. 1. versic. publicè ff. de ventr. inspic. Valençuel. 2. tom. consil. 187. numer. 19. & 1. part. consil. 92. numer. 138. & consil. 98. numer. 49. Cancer. supra dict. numer. 65. Reynos. observ. 14. num. 23. & probat Ord. dict. tit. 100. dict. §. 5.*

20 Qua de causa dicitur etiam reipublicæ interesse divites habere cives: latè cum aliis idem *Valençuel. 1. part. consil. 99. numer. 49. cum Solors. Perreyr. de jur. Indiar. lib. 1. cap. 15. num. 56. Egid. ad l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. in præfat. numer. 9. vers. 1. Reynos. supra dict. numer. 23. Ord. dict. §. 5. prosequitur Guerreys. de munier. judic. orphan. 1. part. rubric. à num. 63. cum sequent. Landim. de Syndicat. cap. 15. numer. 25.*

21 Unde, cūm nobilitas esse non posset sine divitiis, nec conservari in naturalibus, sicut in legitimis, meritò lex nostra in nobilibus denegavit successionem naturalibus filiis, ut in legitimis conservaretur nobilitas, & familia cum bonis; & non dividerentur bona in plures in perniciem nobilitatis: melior est enim filiorum dispersio, quam divisio hereditatis: ex *D. Bernardo, & aliis Cancer. lib. 1. var. cap. 8. de donat. numer. 65. ad fin.*

22 Legitimis autem deficientibus filiis, qui nobilitatem, & familiam cum divitiis conservarent, dubium remanebat, an essent successuri filii naturalas? In quo resolvendum erat secundum mores Lusitanorum, quod, si filii naturales mores parentum, imagines, & actus nobiles, cæteraque nobilibus concernentia, imitarentur, utique patribus succederent, domum, & familiam conservarent in reipublicæ utilitatem; solent enim mores parentum cum semine in filios transire: *Guerreyr. de munier. judic. orphan. 1. part. rubr. numer. 46. & 47. & 49. & 53.*

23 Vidimus enim in Lusitania quoniam plures naturales filios mores parentum omnino imitari: vidimus in Regnis naturalis succedere miro Vassallorum gaudio, quos refert nominatim *Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 5. à num. 58. cum sequent.*

24 Sed, quia alios vidimus, & credibile est vidisse Legislatores, in quibus secundum mores omnino nobilitas pater-

# De Naturalium successione Dubitatio XVIII. 117

na coquinavit, & putrefacta omnino extitit, meritò in his naturalibus, quorum genitores non habent filios legitimos, non potuit Legislator assignare certam regulam, & ordinem succendi ex diversitate facti, quae diversitatem decisionis exposcebat: *L. Inter stipulantem §. Sacram ff. de verborum obligat. Valeron de transact. tit. 3. quæst. 1. num. 20. Guerreys. de recusat. lib. 4. cap. 8. num. 56.*

25 Meritò ergo Legislator in hoc dubio ipsis parentibus arbitrium commisit, qui melius mores, & animos filiorum cognoscere debent; ad hoc, ut si eos cognoscant tales, vel ex eorum moribus, vel ex qualitate matrum, vel aliunde, ut actus parentum nobiles imitentur, & repræsentent, eos instituant in bonis successu: sin minus, alimenta pro eorum indigentia illis relinquant: humaniter ita decidendo erga filios, sed præ oculis habendo, utilitatem publicam in conservandâ nobilitate familiæ: ut notare est in *Ord. dict. tit. 92. §. fin. ibi: Se quizer: & ibi: Comolhe aprouver. Exhortat novissimè Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. numer. 23. cum sequent. ubi alios citat.*

26 Patet ergo, quod ratio deciden-  
di, ex qua Legislator noster *dict. tit. 92. dict. §. 1. & 3. filios nobilium sanxit in-  
successibiles, legitimis extantibus, con-  
sistit in prædicta ratione publicæ utili-  
tatis: ex qua solùm potuit à jure natu-  
rali deviare, ut diximus; & non semel  
in jure nostro invenimus decisum.*

## Ad Ord. lib. 4. tit. 96. §. 25.

27 Quia Legislator noster *eodem lib. 4. tit. 96. §. 25. denegat remedium recusationis contra adjunctum illius judicis, qui assumptus sit in materia partitionum: ut patet ibi in fin. Sem a os ditos adjuntos se poder pôr suspeçam alguma.*

28 In qua quidem Regia dispositio-

ne deviat, & contradicit juri naturali, denegando defensionem recusationis, quæ est de jure naturali: tenet novissimè Guerreys. tract. de recusat. lib. 1. cap. 1. num. 7. & 8. cum plurib.

29 Quod credimus Legislatorem nostrum ita sanxisse, quia reipublicæ interest partitiones citius fieri, lites brevius terminari, & partium subterfugiis occurtere: siquidem cōmunio ante partitiones solet excitare vitandas discordias: *Portug. 2. part. cap. 25. num. 2. & part. 3. cap. 8. num. 1. idem Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 1. num. 3. & 4. per text. in l. Cum pater §. Dulcissimis ff. de legat. 2. & alios, & numer. 41. ubi etiam alios.*

30 Et etiam, quia in opponendis recusationibus, quanvis defensionem naturalem contineant, debet infinitas vitari: *Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 21. in rubric. numer. 24. cum quo Guerreys. de recusat. lib. 5. cap. 13. numer. 18.*

31 Ex quo probatur, quod Legislator noster à defensione, seu dispositione juris naturalis solet deviare, ubi cōcurrit utilitas publica, sive ratio, & interesse reipublicæ, ut contendimus: & in hoc fundari rationem decidendi utriusque *Ord. lib. 4. tam dict. tit. 92. dict. §. 1. & fin. quam dict. tit. 96. dict. §. 25. in fin.*

32 Nec obstat, quod sapientissimus Senator Guerreys. dict. tract. de recusat. lib. 5. cap. 9. num. 13. & 14. & 30. & 31. edoceat denegatam recusationem, de qua *Ord. dict. tit. 96. dict. §. 25. in intelligendam esse de recusatione frivola, & non de legitimâ, & concludenti recusatione, quæ quidem à Principe tolli non potest, quia procedit de jure na-  
turali.*

33 Convincitur enim primò, quia Legislator ibi omnem recusationem respuit per verbum indefinitum ibi: *Suspeçam alguma*, quod idem est, atque rejicare per verbum universale omnia comprehendens: ex text. in l. *Si servitus 22. ff.*

22. ff. de servit. urb. prædior. cum pluribus exornat Barbos. in loc. comm. liter. I. num. 52. Portug. 2. part. cap. 13. num. 5. in fin.

34 Convincitur secundo, quia Legislator dict. §. 25. disponit per verba negativa, ut patet ibi: *Sem a os dittos adjuntos se poder por suspeçam alguma: quæ quidem dispositio, cùm fiat per verba negativa, comprehendit etiam minima: Barbos. ubi supra liter. G. num. 11. cum Barbos. in l. Cum Prætor §. 1. num. 22. & 112. ff. de judic.*

35 Est enim negatio malignantis naturæ, quæ omnia denegat: idem Barbos. liter. N. sub num. 30. Portug. 3. part. cap. 33. num. 16.

36 Convincitur tertio limitatio, quam ad prædictam Ord. dict. §. 25. affert Sapientissimus Senator ex eo, quia, si Legislator noster, dum brevitati partitionum ob vitandas discordias, & rixas in communione, & malitiis partium occurrere voluit, solum reculationem frivolam rejicit, ut docet Guerreys. ubi supra, verbalem sane, & otiosam admittimus Legislatorum dispositionem contra regulam text. in l. Si Prætor ff. de judic. exornat Barbos. in loc. comm. liter. D. num. 115. & sequent.

37 Quia frivola recusatio nunquam manus alligaret, nec judicantium partitiones jurisdictionem suspenderet, ut tenet Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 21. §. 4. num. 2. cum pluribus is ipse Guerreys. de recusat. lib. 5. cap. 6. numer. 2. & cap. 7. num. 20.

38 Nec arbitri judices frivolam recusationem admitterent: per ea, quæ tradit is ipse Senator Guerreys. ubi supra lib. 6. cap. 1. præcipue num. 6.

39 Ergo sine effectu, sine necessitate, & sine mysterio Legislator noster disponuissest solum de recusatione frivola, ut Guerreys. contendit; & etiam sine ratione dubitandi sanxisset, quod non est admittendum: ex regula text. in cap. 10. de privileg. lib. 6. Portug. 2. part. cap. 29. num. 34. & 78. Gusman. de verit. jur.

verit. 33. num. 2. Egid. de jure, & privileg. honest. artic. 3. numer. 1. versic. quare.

40 Ex quibus generaliter intelligenda est sine distinctione, nec limitatione Ord. lib. 4. dict. tit. 96. dict. §. 25. ut scilicet comprehendat omnes quascunque recusationes, ne partes partitiones differant, ita malitiis occurrendo in utilitatem reipublicæ, cui ita convenit fieri, ut diximus pro ratione decidendi ve- riori: ex quo à jure naturali deviat Le- gislator in dict. tit. 96. dict. §. 25. & ita generaliter sine prædicta distinctione Ord. dict. §. 25. intelligit Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 21. §. 28. numer. 1. in fin.

Omnibus tamen hucusque traditis adversari videtur Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. dum filium naturale patris nobilis ab intestato decedentis successibilem facit quoad Emphyteusim sine aliquâ interventione paterni arbitrii: & (quod magis videtur adversari) extante ascen- dente, per quem melius nobilitas conservari poterat, quam per filium natu- ralem, ut suprà contendimus. Cui diffi- cultati, cùm attingat vastum pela- gus materiæ Emphyteusis, ne pro-

nunc avertamus intentum

materiæ, de qua agimus;

respondebimus du-

bit. 22. & 25.

## DUBITATIO XIX.

Filius naturalis an succedat patri, qui tempore conceptionis erat plebeus, & nativitatis tempore nobilis erat?

Ad Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1.

## SUMMARIUM.

- 1 Referuntur DD. tenentes tempus nativitatis attendendum.
- 2 Referuntur pugnantes pro tempore conceptionis attendendo.
- 3 Veritas disputando illucescit.
- 4 Casus omissus deciditur à jure communi.
- 5 Tempus attenditur, quod est filio utilius.
- 6 Argumentum à contrario sensu valet.
- 7 Limita, quando contrarium est injure expressum.
- 8 Lex favorabilis habet pro jam natis conceptos in utero.
- 9 Lex non præsumitur favorem corrigere.
- 10 Successio solum debetur tempore mortis.
- 11 Leges intelligere debemus, ut minus corriganter.
- 12 Ubi datur eadem ratio, non debet esse diversa dispositio; & num. 17.
- 13 In utero concepti non debent vocari filii.
- 14 Contrarium verius; quia est creatura Dei: sicut Baptista.
- 15 Nativitas solum detegit filium conceptum.
- 16 Conceptus à soluto nascitur naturalis.
- 17 Non obest qualitas supervenientis.
- 18 Ei, qui in utero est, omnia jura reservantur.

- 19 Et impedit sequentem in gradu succedere.
- 20 Lex certa est de conceptis, quanvis nos ignoremus.
- 21 Ex potestate legis defertur successio conceptis in utero.
- 22 Legislator non creditur derogare voluisse leges favorabiles.
- 23 Non bene intelligitur Phæb. in hac materia: & num. 24.
- 25 Ord. lib. 4. tit. 92. dicitur exorbitans à jure communi: contrarium num. 28.
- 26 Lex exorbitans debet minus corriger.
- 27 Ord. nostra est nostrum jus commune.
- 28 Sola lex potest fingere.
- 29 Ord. lib. 4. tit. 92. non fingit natos in utero conceptos.
- 30 Referuntur DD. qui sine disputatione pugnant pro tempore nativitatis attendendo.
- 32 Ratio decidendi præcidit omnes ambages.
- 33 Fundatur sententia pro nativitatis tempore attendendo, & num. 34.
- 35 Verba geminata inducūt magis innixam voluntatem.
- 36 Verba prolata ad tempus intelliguntur secundum tempus.
- 37 Quia clausula temporis non debet manere sine effectu.
- 38 Ord. lib. 4. tit. 92. non solum agit de admissione filiorum plebei, sed de exclusione filiorum nobilis.
- 39 Utilitas publica præfertur utilitati privatæ.
- 40 Conceptus potest nasci filius, vel mōstrum, quod incertum est.
- 41 In conceptis solum consideratur spes succedendi incerta, & conditionalis.
- 42 Jus conditionale non dicitur quæsum, quia suspensum.
- 43 Jus conditionale retrotrahitur, existente conditione.
- 44 Limita, si medio tempore alteri sit jus quæsum.

- 45 *Filius per nativitatem acquirit jus in spe.*
- 46 *Jam natis dicitur legitima deberi.*
- 47 *Filii post nativitatem dicuntur hæredes.*
- 48 *Filius an nascatur spurius, vel naturalis, attenditur tēpus conceptio-nis, vel utilius.*
- 50 *Leges, quæ habent pro natis in ute-ro conceptos, fingunt contra veri-tatem.*
- 51 *Fictio non habet locum contra utili-tatem reipublicæ.*
- 52 *Filio concepto semper inhæret con-ditio, si nascatur.*
- 53 *Lex fingens natos, qui sunt in ute-ro, est odiosa.*
- 54 *Utilitas publica præfertur cuicun-que æquitati.*
- 55 *Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1. potius atten-dit ad utilitatem publicam.*
- 58 *A miraculis non argumentatur.*
- 59 *Filius uxorati nascitur naturalis, si tempore conceptionis pater erat so-lutus.*
- 60 *Verba Ord. lib. 4. tit. 92. in princip. ibi: Igualmente com os legitimos, illustrantur.*
- 61 *Cujus ostenditur ratio decidendi.*
- 62 *Quid, si pater est mortuus tempore nativitatis filij? Et num. 63.*
- 64 *Quid, si pater moriatur nobilis ante nativitatem filii?*
- 65 *Filius genitus ex soluto, qui tempo-re nativitatis est Clericus, non suc-cedit, quia nascitur spurius.*
- 66 *Contrarium verius quoad statum filii.*
- 67 *Quoad successionē tenet Thom. Vas hujusmodi filium non succedere nu-mer. 68. & 69.*
- 68 *Valet argumentum à contrario.*
- 70 *Contrarium defenditur, quod scili-cet tales filii sunt successibiles: & num. sequent.*
- 71 *Verba Ord. dict. tit. 92. §. 1. ibi: Co-mo ditto he, quia taxativa, restrin-gunt dispositionem.*
- 72 *Ord. dict. tit. 92. filiis favere inten-dit.*

- 74 *Argumentum à contrario non desu-mitur à dispositione negativâ.*
- 75 *Lex non profertur sine ratione du-bitandi.*

ON contemnenda vide-tur præsens dubitatio, quando decisam pro tem-pore nativitatis attēden-do, & non conceptionis eam supponunt in *Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1. & 2. Phæb. 2. part. decis. 106. nu-mer. 19. & 21. Pereyr.* qui dicit judi-catum, *decis. 99. in fin. cum quo, & alio judicato transit Glossator ad Reynos. obser. 33. num. 11. Thom. Vas alleg. 6. num. 22. & 25. Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 470. & 471. in princip. Pinheyr. de testam. tom. 2. disp. 5. sēct. 3. num. 416. cum solo Fonsec. transit Pegas tom. 2. de majorat. cap. 20. numer. 556.*

2 Cūm tamen pro attendendo po-tius tempore conceptionis, quando filio est utilius, pugnant juris principia, de quibus *Thom. Vas dict. alleg. 6. nu-mer. 22. Phæb. 1. part. decis. 68. nu-mer. 12. & part. 2. decis. 106. num. 20.* optime *Carvalh. dict. 1. part. num. 471.* quem cum aliis refert *Glossator ad Rey-nos. dict. obser. 33. dict. num. 11.* judicatum asserit *Pegas tom. 2. de ma-jor. cap. 9. num. 270.* pro utraque pun-git *Cald. de nominat. quæst. 12. num. 58. ibi:* Tempore conceptionis, seu na-tivitatis, & num. 59. ibi: *Plebei tame tempore nativitatis ipsius filii,* seu ejus conceptionis, ut nonnulli verius arbitrantur: dubius etiam *Molin. de ius. & jur. disp. 166. versic. De jure hujus Lusitaniae:* transit sine distinet. novissi-mè *Guerreyr. tract. 2. de divisionib. lib. 1. cap. 3. num. 54. ibi:* Tempore concep-tionis, vel nativitatis.

3 Disputanda igitur more juridico venit prædicta hæsitatio, ut quid verius tenendum patefiat, & *Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1.* illustretur, & veritas dispu-tando

tando illucescat: ex l. Munerum. 18. §. Mixta ff. de munere. & honor. Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 12. §. 6. num. 6. & novissimè de interdict. cap. 10. numer. 561.

*Pro tempore conceptionis.*

4 Itaque pro tempore conceptionis attendendo pugnat primò, quòd casus iste de attendendo tempore conceptionis est omissus in Ord. dict. tit. 92. ubi de conceptionis tempore nulla fit mentio; ac per consequens decidendus venit à jure communi: regula est text. in l. Si vero §. de viro ff. solut. matrim. Ord. lib. 3. tit. 64.

5 Plane, attentà juris communis dispositione, tempus conceptionis attendendum est, quando, sicut in præsenti, id fuerit utilius filio: text. in Auth. quibus mod. natural. efficiantur sui collat. 7. cap. 8. §. Reliqui versic. ibi: Cum enim dubitatur, utrum oporteat conceptus, an partus respici tempus, sancimus, ut non tempus conceptus, sed partus inspicciatur propter filiorum utilitatem. Si verò contigerit tales aliquas excogitari circumstantias casuum, in quibus est utilius conceptionis tempus, quam partus, tempus illud valere magis præcipimus, quod utilius sit nascenti: refert cum aliis Phæb. 1. part. decif. 68. numer. 12. & part. 2. decif. 106. num. 20. Thom. Vas alleg. 6. numer. 22. fentit Gabr. Pereyrr. decif. 99. numer. fiz. refert Glossator ad Reynos. observ. 33. numer. 11. cum aliis Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 4. num. 18. tetigit Gom. de Moraes de exec. lib. 2. cap. 20. num. 50.

6 Secundò probatur, quia contraria sententia afferens tempus nativitatis attendendum fore, & non conceptionis tempus in casu, quo filiis esset utilius, solum fundari posset in Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1. per argumentum à contrario sensu, ut in terminis arguit Pinheyr. tom. 2. de testam. disp. 5. sect. 3. §. 14.

num. 416. quia scilicet argumentum in jure validum: ex l. Qui testamento §. Mulier ff. de testamentis: exornant Reynos. observ. 42. num. 13. Valasc. de partit. cap. 16. numer. 26. Themud. decis. 3. num. 8. Portug. lib. 1. prælud. 2. numer. 76. & part. 2. cap. 29. numer. 40. & numer. 132. & part. 3. cap. 30. numer. 39. non

7 Cessat tamen prædictum fundamentum, quia argumentum à contrario sensu, quando contrarium est in jure expressum, sicut in præsenti constat ex dictis num. 5. non habet vigorem: probat text. in l. 2. Cod. de condit. incert. de quo Barbos. in loc. comm. liter. A. numer. 377. cum Gama, & Valasc. & aliis, quibus accedunt Menoch. recuper. remed. 15. numer. 483. Carvalh. in cap. Raynald. de testam. 2. part. num. 314. ipse Pinheyr. de testam. disp. 1. sect. 6. n. 376. Carleval de judic. tit. 3. disp. 3. n. 10.

8 Tertiò probatur, quia civiles dispositiones filiis favorabiles, qualem omnes fatentur Ord. dict. tit. 92. habent pro jam natis in utero conceptos; ex decisione Pauli in l. Qui in utero 7. ff. de statu hominum ibi: Qui in utero est, perinde, ac si in rebus humanis esset, custoditur, quotiens de commodis ipsius partus queritur. Ubi Gloss. concord. refert; & etiam Barbos. in loc. comm. liter. C. num. 97. Valasc. part. 2. consil. 129. num. 9. Valençuel. consil. 198. num. 86. & 87. & tom. 1. consil. 8. num. 32. Tiraquel. de retract. Lignagier §. 1. Gloss. 9. num. 75. & in l. si unquam verbo suscepit liberos num. 144. Cod. de revocand. donat. & in terminis probat Carvalh. dict. 1. part. num. 471. de testam. Giurb. in consuetud. senat. Messan. cap. 1. Gloss. 14. part. 1. à num. 81. cum sequent.

9 Quartò probatur, quia Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1. dum exprimit tempus nativitatis attendendum, non est intelligenda, ut excludat tempus conceptionis, si filiis sit utilius: ne favorem corrigere dicamus contra Legislatoris intentum, quod est filiis favere, ut omnes

Q

faten-

fatentur: Ita suadente regulâ text. in l. Quod favor Cod. de legib. l. Nulla juris ratio ff. eodem tit. Pinheyr. de testam. disp. 1. sect. 5. num. 211. Maced. decis. 21. num. 9.

10 Quintò probatur, quia verus sensus, & intentio legis nostræ dict. tit. 92. dict. §. 1. dum sanxit attendendum tempus nativitatis, non fuit, ut excluderetur tempus conceptionis; sed solum ad hoc, ut in filiorum favorem non attenderetur tempus mortis paternæ; quod quidem quoad successionem attendendum esset, si lex non exprimeret; quia solum tempore mortis successio, & legitima filiis debetur: Carnaval. dict. 1. part. num. 29. & 44. & 55. & part. 4. cap. 1. num. 262. de testament. Maced. decis. 10. numer. 2. & 5. Valasc. tom. 2. cons. 189. numer. 3. & de part. cap. 18. num. 34. Cardos. in praxi verbo legitima numer. 6. Thom. Vas allegat. 63. num. 3.

11 Unde prædicto modo videtur intelligenda Ord. dict. §. 1. quatenus facit mentionem temporis nativitatis, ne scilicet attendatur tempus mortis: ac per consequens minus corrigat, seu minimè deviet à juris regulis pugnantibus pro tempore conceptionis attendo, quando sit utilius: ita enim interpretari leges debemus, ut non sint aliarum correctoriæ: text. in l. 1. Cod. de in officios. dot. in terminis Gabr. Perreyr. decis. 99. in fin. Portug. 2. part. cap. 10. num. 123. & cap. 18. num. 112. Molin. de verit. juris verit. 11. numer. 46. & verit. 34. numer. 4. & 5.

12 Sextò probatur ex Ord. dict. tit. 92. §. 2. ubi superveniens nobilitas parentis post nativitatem non obstat filio, qui genitus fuit à patre plebeo: ergo etiam nobilitas superveniens post tempus conceptionis non debet obstarre filio, qui, dum pater plebeus erat, fuit in utero conceptus: nulla enim datur civilis ratio differentiæ: imò consideratur eadem, quando in utroque casu

nobilitas supervenit: subintratque regula textus in l. illud ff. ad l. Aquil. quam extollit Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 6. numer. 44. & part. 2. cap. 10. numer. 112. & part. 3. cap. 26. num. 37.

13 Septimò probatur, quia, etsi dicere velimus Legislatorem nostrum decisum de filiis naturalibus secundum jus naturæ, ut diximus dubit. 12. numer. 57. & dubit. 13. num. 23. solum sanxisse de filiis, qui secundum naturam, sive naturaliter filii dici possunt, quales sunt, & naturaliter solum dici possunt, qui sunt jam nati, & quales vocari non possunt in utero concepti ex l. Quod dicitur ff. de liber. & posthum. cum aliis exornat Tiraquel. de retract. Lignagier §. 1. gloss. 9. numer. 76. & 78. & 82. & in l. Si unquam verbo suscepit liberos numer. 149. & 156. Cod. de revocand. donat.

14 Tamen nullatenus credendum est Legislatorem nostrum illam antiquorum stoicam opinionem fecutum fuisse, quando de jure noviori in utero conceptus verè dicitur filius, & homo: Pegas tom. 2. de majorat. cap. 9. numer. 391. & latius à num. 400. cum sequent. ubi quod in utero conceptus est creatura Dei, & quod dicitur homicida, qui abortui causam dedit; & veritatem ostendit de jure Canonico, & sententia Medicorum, & Theologorum sub poena peccati omnino sequendā: cum Valent. Carranc. Amaya, & aliis.

15 Quod id ipsum (Si mihi licet) optimè comprobatur ex autoritate Sacrarum literarum, juxta Angeli verba, quæ refert Luc. cap. 1. ibi: Et ecce ELISABETH COGNATA TVA, & ipsa concepit filium: ubi Post conceptionem, & ante nativitatem vocatur filius JOANNES BAPTISTA: quia nativitas non facit natum esse filium, sed solum detegit, & declarat filium esse ante conceptum: Pegas dict. cap. 9. numer. 397. ad finem, ubi inducit textum in l. Adeo 7. §. cum quis ff. acquirendo rer. domin.

16 Octavò probatur, quia conceptus filius ex genitore soluto nascitur naturalis, & erit successibilis, quanvis tempore nativitatis pater jam sit uxoratus; quia illi non obest superveniens impedimentum; imò attenditur tempus filio utilius: ex l. Nuper §. fin. Cod. de natur. lib. & Barbos. ad Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1. numer. 1. Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 7. numer. 19. & aliis Pegas tom. 2. de majoratib. cap. 20. numer. 366. & 382. & 383.

17 Ergo, si qualitas uxorati superveniens post conceptionem filii non impedit ejus successionem, sic etiam qualitas nobilitatis supervenientis post filium conceptum illi non debet impedire jus successionis; quando in utroque casu datur eadem ratio attendendi temporis conceptionis: ita suadente regula, de qua suprà numer. 12. quam exornat Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 8. per tot.

18 Nond probatur, quia per civiles dispositiones ei, qui in utero est, omnia jura reservantur ad tempus nascendi, & quousque nascatur; quas ad fatietatem refert Pegas tom. 2. de majorat. cap. 9. num. 256. & 383. & 403. in fin.

19 Et ideo, qui est in utero, impedit frequentem in gradu succedere: Pegas ibi dict. cap. 9. numer. 257. & 295. post med. ubi judicatum cum pluribus, & num. 330. & 348.

20 Quia, licet nos ignoremus, lex tamen certa est de conceptis in utero: ex l. Cum ad præsens 37. ff. si certi petat. Olea de cess. jur. tit. 3. quæst. 4. num. 43. Gomes in l. 45. Taur. num. 111. versic. quinto: Pegas dict. cap. 9. num. 391. & num. 407. in fin.

21 Et ideo potestas legis operatur statim, & primo instanti, & illico ex ipsius legis dispositione defertur successio ad eum, qui ex ipsâ lege vocatur: verba sunt, cum quibus ita resolvit Pegas dict. cap. 9. num. 331.

22 Ergo credendū non est Legislatorem nostrū civiles dispositiones in utero

conceptis favorabiles derogare voluisse solum quoad naturales, quando quoad illos derogavit odiosas, & sanxit observari æquitatem naturalem per Ord. dict. tit. 92. ut dicebamus dubit. 12. numer. 57.

23 Decimò probatur, quia DD. nostri, qui contrariam sententiam amplectuntur, fundamentum referunt inconcludens: primum enim sistit in eo, quod sicut natus, antequam pater sit nobilis, non potest dici filius nobilis, sic pariter conceptus tempore inhabili: ita legem nostram illustrat, sive rationem decidendi assignat Phæb. part. 2. decis. 106. num. 21.

24 Inconcludens tamen est prædicta ratiocinatio, quia adhuc non aperit, cur conceptus à patre ignobilis non sit dicendus filius ignobilis, sicut natus à patre ignibili; & quare non sit attendendum tempus conceptionis, sicut nativitatis: ex quo potius nervosè reddit idem per idem: Phæb. dict. num. 21.

25 Secundum fundamentum, quod scriptum, & judicatum invenimus, constitut in eo, quod Ord. dict. tit. 92. est exorbitans à jure communi, dum plebei naturales cum legitimis admittit, ac per consequens, ut minus noceat, non attendit conceptionem: ita Pereyr. dict. decis. 99. in fine, cum quo transit Glosat. ad Reynos. observat. 33. numer. 11.

26 Suspecta tamen redditur prædicta ratio decidendi, sive fundamentum, quia, si verum esset, utique nec tempus nativitatis attenderetur, ut decidit. Ord. dict. §. 1. & judicatum tradit Pereyra ibidem; & solum attenderetur tempus mortis, ut Ord. minus corrigeret, & noceret, in quo potius debetur successio ex DD. de quibus suprà num. 10.

27 Suspectum etiam, quia Ord. non potest dici correctoria juris civilis, quando ipsa est nostrum jus civile, ut in terminis tradit Pinheyr. de testam. 2. tom. disp. 5. sect. 3. numer. 410. cum Gam. Cabed. & Barbos. novissimè Moraes de

*execut. lib. 1. cap. 2. numer. 7. cum pluribus.*

28 Suspectum tandem, quia *Ord. dict. tit. 92.* quatenus filios naturales reddit successibiles, non potest dici juris correctoria, quando potius est ita conformis juri naturali, ut iniqua foret, si dispositionem non amplectetur juris naturalis: ut diximus *dubit. 12. & 13. præcipue num. 23.*

29 Tertium fundamentum, quod scriptum, & judicatum invenimus, consistit in eo, quod, cùm sola lex possit fingere, ideo in casu legis *dict. tit. 92.* admittitur fictio, quæ supponit natos in utero conceptos: ita *Pegas tom. 2. de majorat. cap. 9. num. 270.*

30 Quod falsum esse, nemo est, qui non videat; quia tantum abest, ut *Ord. dict. tit. 92.* singat natos in utero conceptos, quod imò fictionem rejicit, quatenus exprefse solum circa natos disponit per verba geminata, ut dicemus infra *num. 34. & 35.*

31 Cæteri autem *DD.* Regni, quos legere potui, sequendo literam *Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1.* asserunt tempus nativitatis esse attendendum, & non conceptionis; sed nec ipsorum assertiones, nec prædictæ *Ord.* rationem referunt decidendi: *Carvalh. scilicet in cap. Raynald. de testament. 1. part. numer. 470. Thom. Vas allegat. 6. num. 22. & 25. Pinheyr. de testam. disp. 5. seq. 3. num. 416. Glossat. ad Reynos. observ. 33. num. 11.*

32 Ex quibus difficilis redditur præsentis hæsitationis resolutio, & decidi ratio prædictæ *Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1.* quatenus ad successionem filii naturalis sanxit attendendum tempus nativitatis, omittendo tempus conceptionis; ex qua difficultate rationem decidendi omittere non debuerūt *DD.* nostri; solet enim præcidere omnes ambages *text. in l. Cum ratio ff. de bon. damnat. exornant Barbos. in loc. com. lit. R. à num. 8. cum seq. Maced. decis. 1. numer. 29. Molin. de Gusm. verit. 26. num. 34.*

### *Pro tempore nativitatis attendendo.*

33 Quibus non obstantibus, contraria verior est sententia afferens solum nativitatis tempus attendendum fore, in quo, si pater existat nobilis, quanvis tempore conceptionis esset plebeus, filii ejus naturales minimè erunt successuri, ut tenent *DD.* citati suprà *num. 1.*

34 Probatur primò ex *Ord. dict. tit. 92. §. 1.* ibi: *E se ao tempo que os taes filhos nacerem, o Pay for Cavaleiro:* & inferius ibi: *Porque os filhos naturaes nam podem herdar ab intestado seus pays salvo se ao tempo, que nacerem, forem seus pays peas:* & *§. 2.* ibi: *E se ao tempo, que os filhos nacerem, o pay for peam.*

35 Unde, cùm Legislator noster geminatis verbis mentionem faciat illius temporis, quo filius nascitur, satis insinuat solum illud tempus attendi debeat ad decernendam naturalium successionē sine aliâ interpretatione secundum civilem naturam verbi geminati: Ita *Thom. Vas alleg. 6. num. 23.* per regulam *text. in l. Balista ff. ad Trebell. de qua Phæb. decis. 38. num. 7. & 8. Themud. decis. 7. num. 28. Portug. 3. part. cap. 26. num. 51.* supponit sine dubio *Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 59.*

36 Probatur secundò, quia prædicta legis verba ibi: *Ao tempo que os taes filhos nacerem,* quanvis repetita non effent, cùm sint prolata ad tempus nativitatis, excludunt in utero conceptos: *Pegas de majorat. 2. tom. cap. 9. numer. 266. & 294. & 320. & 321. & 322. & 39º & 406. & 413. cum aliis, quos citat multa cumulat Giurb. in consuetud. senat. Messan. cap. 1. Gloss. 4. part. 1. à numer. 70. & 71. cum sequentib.*

37 Ratio est (& probatur tertio), quia, licet in utero conceptus habeatur pro nato, ut dicebamus suprà *numer. 8.* procedit in dispositione absoluta; non autem in eâ, quæ est restricta ad tempus certum:

## De Naturalium successione Dubitatio XIX. 125

certum, ne scilicet clausula temporis maneat sine effectu: *cum Cald. conf. 75. numer. 21. & a numer. 23. Valençuel. consil. 23. numer. 59.* § 159. *Pegas dict. cap. 9. numer. 291. post medium,* § 292. § 293. & 294. § 340. ubi multa cumulat ad intentum.

38 Probatur quartò ex ratione decidendi, quā fundari credimus *Ord. dict. tit. 92.* ubi notandum, & advertendum est Legislatorem nostrū non solùm egisse de successionē filiorum plebei, eos æquando in omnibus, sicut erant de jure naturali, ut latè diximus *dubit. 12. per totam*, sed ulterius egisse in *dict. tit. 92.* de exclusione filiorum nobilis propter utilitatem reipublicæ, quæ interesse habet in eo, quòd filii nobilis genitori non succedant, ut diximus *dubit. 18. per totam.*

39 Decisurus ergo Legislator noster circa casum supervenientis nobilitatis, in quo pro filio concepto tot dubitandi rationes existebant, quot suprà retulimus, potiùs pro utilitate reipublicæ sanxit attendendum tempus nativitatis; in quo, obtentā patris nobilitate, jam consideratur illud reipublicæ interesse, quod habet creando civem nobilem, à quo gubernari possit, & cui sine ipsius voluntate filius naturalis succedere nequeat: postponendo in his terminis privatam filii utilitatem utilitati reipublicæ: ex iis, quæ *Barbos. in loc. comm. liter. V. num. 197. Portug. 2. part. cap. 4. num. 26.* & *cap. II. num. 29. & 3. part. cap. 39. num. 9.* & utrobique plures refert cum *text. in l. Jus publicum ff. de pact. l. Sancimus Cod. de Sacros. Eccles.*

40 Eo, vel maximè, quando in terminis propositis nullum saltem certum jus considerari potest in filio concepto, cui Legislator præjudicare censeatur: quia in conceptis ad summum consideratur jus dubium, quoniam incertum est, an nasciturus sit filius, vel monstrum: *Valasc. 2. part. conf. 129. numer. 14. Pegas tom. 2. de majorat. cap. 9. numer. 351. Giurb. in consuetud. Senatus Messan.*

*cap. I. Gloss. 4. part. I. num. 71.*

41 Et quando in filiis natis solùm consideratur quoad successionem quædam spes in vitâ parentum: quæ quidem spes in conceptis est incerta, & valde remota, & conditionalis; quia, si jus in eis consideretur, solùm dici potest cā conditione, si nascatur: *Pegas tom. 2. de major. cap. 9. num. 383. & num. 399. ex multis tenet etiam Surd. & alii apud Giurb. dict. Gloss. 4. dict. part. I. num. 72.*

32 Jus autem conditionale non dicitur quæsum, quia conditio suspendit: *Portug. lib. I. prælud. 2. §. I. num. 29. Pegas tom. I. forens. cap. I. à num. 43. & num. 53.*

43 Et quanvis retrotrahatur per existentiam conditionis: *Portug. lib. I. prælud. 2. numer. 79. Almeyd. de excellent. numer. 5. cap. 23. numer. 38.*

44 Non procedit, quādo medio tēpore jus alteri quæsum fuit (prout in terminis propositis quæsum dicitur reipublicæ ex superveniente genitoris nobilitate) *Carleval de judic. tit. 3. disp. 23. num. 16. & num. 25. cum Barbos. in l. I. 3. part. num. 32. & 33. versic. non obstat ff. solut.*

45 Aliter se res habet in filio jam nato, quando nobilitas paterna supervenit: in quo per existentiam filii voluit Legislator noster in ejus favorem, atten-tā proximā spe, quam jam habet succendi, suspendere utilitatem publicam, & præferri privatam, seu noluit in casu indubitatæ existentiæ filii jus acquiri reipublicæ contra jus primævum naturale, quando ejus dispositionem restrinxit propter nobilitatem patris, & non debuerat ita latius restringere, seu corrige-re, ut extenderet ad casum, quo filius jam natus saltem in spe jus acquisiverat per nativitatem: *Olea de cess. jur. tit. 3. quæst. 10. à num. 13. & dicemus dub. seq. num. 19.*